

**MUNICÍPIO DE TORITAMA  
TORITAMA-PE**

**ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023**

Processo Administrativo Nº 027/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO

PREGOEIRO: FRANCESCO MARCELINO FERREIRA XAVIER

Data de Publicação: 05/05/2023 09:09:25

**MOVIMENTOS DO PROCESSO**

---

**08/05/2023 16:33:33 MENSAGEM PREGOEIRO**

O arquivo 2.2 - EDITAL SRP SEM COTAS E EXCLUSIVOS (1).pdf foi removido pelo condutor do processo.

---

**08/05/2023 16:35:28 MENSAGEM PREGOEIRO**

O arquivo 1.2 - EDITAL SRP SEM COTAS E EXCLUSIVOS.pdf foi removido pelo condutor do processo.

---

**10/05/2023 10:43:01 CADASTRO DE PROPOSTA JOSÉ GONÇALVES DANTAS EIRELI ME**

---

**16/05/2023 10:10:30 CADASTRO DE PROPOSTA REAL VISAO CONSTRUCAO CIVIL EIRELI**

---

**16/05/2023 12:05:19 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA REAL VISAO CONSTRUCAO CIVIL EIRELI**

---

**17/05/2023 10:37:17 CADASTRO DE PROPOSTA NOVA EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇOES E LOCAÇOES LTDA**

---

**17/05/2023 10:39:08 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA NOVA EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇOES E LOCAÇOES LTDA**

---

**18/05/2023 22:19:46 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA JOSÉ GONÇALVES DANTAS EIRELI ME**

---

**19/05/2023 08:15:51 MENSAGEM PREGOEIRO**

Senhores Licitantes, Bom dia. Em nome do Município de Toritama/PE, declaro iniciada a sessão pública referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 012/2023. Objeto: Registro de Preços de ESTRUTURAS METÁLICAS PARA O CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO do Poder Executivo do Município de Toritama-PE.

---

**19/05/2023 08:16:37 MENSAGEM PREGOEIRO**

Inicialmente é importante mencionar ser de responsabilidade do licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.

---

**19/05/2023 08:17:04 MENSAGEM PREGOEIRO**

Neste momento, farei a análise quanto à aceitabilidade preliminar das propostas cadastradas para fins de classificação à fase de lances.

---

**19/05/2023 08:18:17 MENSAGEM PREGOEIRO**

Comunicamos que a sessão de disputa será iniciada logo mais às 09H 00MIN, horário oficial de Brasília, conforme disposto no Edital. Até breve!

---

**19/05/2023 09:05:51 MENSAGEM PREGOEIRO**

Todas as propostas de preços estão preliminarmente aceitas, sem prejuízo de posteriormente, ante uma análise mais detida, haver a desclassificação de alguma por incompatibilidade do produto ofertado com as exigências do Edital do certame.

---

**19/05/2023 09:06:17 MENSAGEM PREGOEIRO**

A etapa de lances terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

---

**19/05/2023 09:06:59 MENSAGEM PREGOEIRO**

Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

---

**19/05/2023 09:07:16 MENSAGEM PREGOEIRO**

O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser R\$ 5,00 (Cinco reais).

---

**19/05/2023 09:07:29 MENSAGEM PREGOEIRO**

Estamos abrindo a etapa competitiva, que se encontrarão disponíveis para o recebimento de lances. Boa sorte a todos!

---

**19/05/2023 09:07:43 MENSAGEM PREGOEIRO**

A fase de lances está aberta, por favor, melhorem suas ofertas!

---

**19/05/2023 09:14:48 MENSAGEM PREGOEIRO**

Senhores licitantes, melhorem suas ofertas.

---

**MUNICÍPIO DE TORITAMA  
TORITAMA-PE**

**LOTE 1 - HABILITAÇÃO**

**Registro de Preços de estruturas metálicas para o Centro de Distribuição do Poder Executivo do Município de Toritama-PE.**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

<b>Item: 1</b>	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: BRACO P/ PRATELEIRA 36,5CM CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO DE 2.65MM.			
Quantidade: 480	<b>Valor Unit.:</b> 22,736		<b>Valor Total:</b> 10.913,28
<b>Item: 2</b>	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: BRACO P/ PRATELEIRA 40CM CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO DE 2.65MM.			
Quantidade: 190	<b>Valor Unit.:</b> 24,931		<b>Valor Total:</b> 4.736,89
<b>Item: 3</b>	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: BRACO RACK 6,3X93CM CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO DE 2.65MM.			
Quantidade: 276	<b>Valor Unit.:</b> 40,112		<b>Valor Total:</b> 11.070,912
<b>Item: 4</b>	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: BRACO VARAO DE 1/4' P/ REGUA DE 1,5 25CM DE AÇO.			
Quantidade: 200	<b>Valor Unit.:</b> 3,351		<b>Valor Total:</b> 670,20
<b>Item: 5</b>	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: COLUNA 9,0X3,0 G21 LP 211CM CONFECCIONADA EM AÇO NORMATIZADO DE 2.65MM.			
Quantidade: 59	<b>Valor Unit.:</b> 288,687		<b>Valor Total:</b> 17.032,533
<b>Item: 6</b>	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: COLUNA 90X30 G21 LP 251CM CONFECCIONADA EM AÇO NORMATIZADO DE 2.65MM.			
Quantidade: 9	<b>Valor Unit.:</b> 343,422		<b>Valor Total:</b> 3.090,798
<b>Item: 7</b>	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: COLUNA RACK MT30X30 199CM CONFECCIONADA EM AÇO NORMATIZADO DE 2.65MM.			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 89,506		<b>Valor Total:</b> 1.074,072
<b>Item: 8</b>	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: ESPAÇADOR DE COLUNAS PP 30X10CM DE AÇO.			
Quantidade: 84	<b>Valor Unit.:</b> 35,604		<b>Valor Total:</b> 2.990,736
<b>Item: 9</b>	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: FECHAMENTO METALICO 114,7X40CM CONFECCIONADO EM CHAPA 0.60MM.			
Quantidade: 120	<b>Valor Unit.:</b> 80,921		<b>Valor Total:</b> 9.710,52
<b>Item: 10</b>	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: FECHAMENTO METALICO 128,7X40CM CONFECCIONADO EM CHAPA 0.60MM.			
Quantidade: 62	<b>Valor Unit.:</b> 101,962		<b>Valor Total:</b> 6.321,644
<b>Item: 11</b>	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: FECHAMENTO METALICO 98,7X40CM CONFECCIONADO EM CHAPA 0.60MM.			
Quantidade: 30	<b>Valor Unit.:</b> 77,246		<b>Valor Total:</b> 2.317,38
<b>Item: 12</b>	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: FECHAMENTO METALICO UNICO 112,5X40CM CONFECCIONADO EM CHAPA 0.60MM.			
Quantidade: 120	<b>Valor Unit.:</b> 107,489		<b>Valor Total:</b> 12.898,68
<b>Item: 13</b>	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: FIXACAO PARA ESPACADOR DE COLUNA COM PARAFUSO ALLEN CAB CIL M8X20MM ET, PORCA SEXT FLANGEADA M8 ZB E ARRUELA LIZA M8 ZB.			
Quantidade: 252	<b>Valor Unit.:</b> 10,113		<b>Valor Total:</b> 2.548,476
<b>Item: 14</b>	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: KIT FIXACAO CHUMBADOR LP COM CHUMBADOR PBC 3/8 X3 1/2 (PARABOLT).			
Quantidade: 40	<b>Valor Unit.:</b> 13,152		<b>Valor Total:</b> 526,08
<b>Item: 15</b>	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: LONGARINA 150X08CM CONFECCIONADA EM AÇO ESTRUTURAL ASMT A36 (CIVIL 300) COM SEÇÃO TRANSVERSAL RETANGULAR E CAPACIDADE DE CARGA DE ATÉ 1.200KG.			
Quantidade: 60	<b>Valor Unit.:</b> 188,44		<b>Valor Total:</b> 11.306,40

**MUNICÍPIO DE TORITAMA**  
**TORITAMA-PE**

<b>Item:</b> 16	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: PE DE GONDOLA G21 80X09CM CONFECCIONADO EM AÇO 1020.			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 129,873		<b>Valor Total:</b> 1.558,476
<b>Item:</b> 17	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: PE DE GONDOLA G21 9X40CM CONFECCIONADO EM AÇO 1020.			
Quantidade: 20	<b>Valor Unit.:</b> 77,148		<b>Valor Total:</b> 1.542,96
<b>Item:</b> 18	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: PERFIL AF METALICO P/ PERFIL 9,0X3,0 130CM CONFECCIONADO EM AÇO 1020.			
Quantidade: 5	<b>Valor Unit.:</b> 37,3372		<b>Valor Total:</b> 186,686
<b>Item:</b> 19	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: PERFIL AF METALICO P/ PERFIL 9,0X3,0 130CM CONFECCIONADO EM AÇO 1020.			
Quantidade: 12	<b>Valor Unit.:</b> 47,707		<b>Valor Total:</b> 572,484
<b>Item:</b> 20	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: PORTA ETIQUETA PLÁSTICO 40MM FIXO 114,5CM .			
Quantidade: 408	<b>Valor Unit.:</b> 9,594		<b>Valor Total:</b> 3.914,352
<b>Item:</b> 21	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: PORTA ETIQUETA PLÁSTICO 40MM FIXO 98,5CM.			
Quantidade: 30	<b>Valor Unit.:</b> 7,311		<b>Valor Total:</b> 219,33
<b>Item:</b> 22	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: PORTA ETIQUETA PLÁSTICO 40MM FIXO 128,5CM.			
Quantidade: 82	<b>Valor Unit.:</b> 9,535		<b>Valor Total:</b> 781,87
<b>Item:</b> 23	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: PRATELEIRA 100X40CM 2R CONFECCIONADA EM AÇO 1010 DE 0.75MM CAP. 100KG.			
Quantidade: 30	<b>Valor Unit.:</b> 148,445		<b>Valor Total:</b> 4.453,35
<b>Item:</b> 24	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: PRATELEIRA 116X40CM 2R CONFECCIONADA EM AÇO 1010 DE 0.75MM CAP. 100KG.			
Quantidade: 240	<b>Valor Unit.:</b> 163,939		<b>Valor Total:</b> 39.345,36
<b>Item:</b> 25	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: PRATELEIRA 116X50CM 2R CONFECCIONADA EM AÇO 1010 DE 0.75MM CAP. 100KG.			
Quantidade: 24	<b>Valor Unit.:</b> 189,459		<b>Valor Total:</b> 4.547,016
<b>Item:</b> 26	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: PRATELEIRA 130X40CM 2R CONFECCIONADA EM AÇO 1010 DE 0.75MM CAP. 100KG.			
Quantidade: 82	<b>Valor Unit.:</b> 185,588		<b>Valor Total:</b> 15.218,216
<b>Item:</b> 27	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: PRATELEIRA BASE CENTRAL 116X44,5 2R FECH UNIC CONFECCIONADA EM AÇO 1010 DE 0.75MM CAP. 100KG.			
Quantidade: 48	<b>Valor Unit.:</b> 189,273		<b>Valor Total:</b> 9.085,104
<b>Item:</b> 28	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: PRATELEIRA P/ LONGARAINA BASE 115,8X39CM CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO DE 0.75MM.			
Quantidade: 24	<b>Valor Unit.:</b> 156,393		<b>Valor Total:</b> 3.753,432
<b>Item:</b> 29	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: PRATELEIRA PLANO METALICO 90,8X25CM CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO DE 0.75MM.			
Quantidade: 15	<b>Valor Unit.:</b> 62,849		<b>Valor Total:</b> 942,735
<b>Item:</b> 30	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: PRATELEIRA PLANO METALICO 90,8X40CM CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO DE 0.75MM.			
Quantidade: 75	<b>Valor Unit.:</b> 121,308		<b>Valor Total:</b> 9.098,10
<b>Item:</b> 31	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: PRATELEIRA RECORTADA 116X40CM 1R CONFECCIONADA EM AÇO 1010 DE 0.75MM CAP. 100KG.			
Quantidade: 240	<b>Valor Unit.:</b> 152,159		<b>Valor Total:</b> 36.518,16
<b>Item:</b> 32	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: REGUA GM METALON 3,5X1,5 129,5CM CONFECCIONADA EM METALON 35X15.			
Quantidade: 30	<b>Valor Unit.:</b> 47,511		<b>Valor Total:</b> 1.425,33

**MUNICÍPIO DE TORITAMA  
TORITAMA-PE**

<b>Item:</b> 33	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: SAPATA PP90 PESADA DE AÇO COM 3.18MM.			
Quantidade: 40	<b>Valor Unit.:</b> 11,681	<b>Valor Total:</b> 467,24	
<b>Item:</b> 34	Unidade: UNIDADE	Marca: PRÓPRIA	Modelo:
Descrição: SUPORTE DE BASE 36,5X09CM MT 90X30 DE AÇO DE 3.18MM.			
Quantidade: 72	<b>Valor Unit.:</b> 68,504	<b>Valor Total:</b> 4.932,288	

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 JOSÉ GONÇALVES DANTAS EIRELI ME	107	24.563.710/0001-98	240.575,15	235.771,09		Sim
2 NOVA EMPREENDIMENTOS	030	16.779.575/0001-94	240.575,15	240.575,15	2,04	Sim
3 REAL VISAO CONSTRUCAO CIVIL EIRELI	147	31.941.534/0001-46	240.575,15	240.575,15	0,00	Sim

**DECLASSIFICADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

**MOVIMENTOS DO LOTE**

<b>05/05/2023 09:09:24</b>	<b>PUBLICADO</b>					
<b>08/05/2023 10:00:00</b>	<b>RECEPÇÃO DE PROPOSTAS</b>					
<b>19/05/2023 08:00:00</b>	<b>ANÁLISE DE PROPOSTAS</b>					
<b>19/05/2023 09:07:50</b>	<b>DISPUTA</b>					
<b>19/05/2023 09:07:50</b>	<b>LANCE</b>	REAL VISAO CONSTRUCAO CIVIL EIRELI (PARTICIPANTE 147)				<b>240.575,15</b>
<b>19/05/2023 09:07:50</b>	<b>LANCE</b>	NOVA EMPREENDIMENTOS CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA				<b>240.575,15</b>
<b>19/05/2023 09:07:50</b>	<b>LANCE</b>	JOSÉ GONÇALVES DANTAS EIRELI ME (PARTICIPANTE 107)				<b>240.575,15</b>
<b>19/05/2023 09:11:25</b>	<b>LANCE</b>	JOSÉ GONÇALVES DANTAS EIRELI ME (PARTICIPANTE 107)				<b>235.771,09</b>
<b>19/05/2023 09:17:50</b>	<b>NOTIFICAÇÃO</b>	SISTEMA				
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.						
<b>19/05/2023 09:17:50</b>	<b>NOTIFICAÇÃO</b>	SISTEMA				
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.						
<b>19/05/2023 09:17:50</b>	<b>NOTIFICAÇÃO</b>	SISTEMA				
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JOSÉ GONÇALVES DANTAS EIRELI ME						
<b>19/05/2023 09:17:51</b>	<b>HABILITAÇÃO</b>					



**MUNICIPIO DE TORITAMA  
TORITAMA-PE**

---

**PREGOEIRO:** FRANCESCO MARCELINO FERREIRA XAVIER

---

**EQUIPE DE APOIO** JOSÉ AELSON TAVARES NETO

---

**AUXILIAR O PREGOEIRO** ANA JOAQUINA JORDÃO TAVARES CAVALCANTE